
 

 令和７年９月１日 

世田谷区立若林小学校 

第３学年 学年だより 

 

 長かった夏休みも終わり、２学期が始まりました。夏休み中の個人面談では、子どもたち一人ひとりの頑張

りをお伝えすることができ、有意義な時間となりました。お話をさせていただいたことや、お伺いしたことを

２学期の指導に取り入れ、子どもたちの更なる成長の支援をしていきたいと思います。ご多用の中ご来校いた

だき、ありがとうございました。 

 ２学期は運動会や音楽会など様々な行事があります。教科の学習との両立を図りつつ、子どもたちの貴重な

経験となるように準備を進めて参ります。保護者の皆様には今後もお力添えのお願いをすることがあります

が、今後ともご理解、ご協力のほど、よろしくお願いします。 

 

《 ９月の学習予定 》 

 

お知らせ・連絡 

 
≪算数で使用するコンパスについて≫ ※購入の場合は 9 月２４日（水）にお願いします。 

 注文用紙兼封筒を配付しました。学校での購入を希望されるご家庭は、封筒に必要事項をご記入いただき、代

金を入れて、９月２４日（水）に持参させてください。マーカーで囲んであるものの購入をお勧めします。ご家

庭にあるものを使用していただいても構いませんが、芯が折れにくいものをご準備ください。また、シャープペ

ンシルタイプはお勧めしません。１８日（木）～２０日（土）の学校公開の日に３年１組前に見本を置きますの

で、ご覧ください。 

 

≪社会科学習≫ ※１０月２日（木） 

 社会「店ではたらく人の仕事」の学習で、スーパーに徒歩で見学に行きます。持ち物は水筒（首からかけられるもの）、

帽子です。お弁当は必要ありません。詳細は後日、社会科見学のしおりを配布しますので、そちらをご確認ください。 

 

 

国語 
わたしと小鳥とすずと 夕日がせなかをおしてくる こんな係がクラスにほしい  

ポスターを読もう 書くことを考えるときは 漢字の組み立て ちいちゃんのかげおくり  

書写 書写広げたい①② 力の入れ方 

社会 農家の仕事 

算数 あまりのあるわり算 大きい数のしくみ 

理科 動物のすみか 植物の育ち方（４）花がさいた後 

音楽 拍にのってリズムをかんじとろう 

図工 光サンドイッチ（工作） みんなでつくろう（粘土） 

総合 商店街の工夫を調べよう 手洗い・保健衛生・食育 

体育 健康な生活 小型ハードル走 

道徳 たてわりはんそうじ 大切なものは何ですか 黄金の魚 

特別活動 夏休み発表会をしよう 学級会 ２学期の目標を決めよう  

外国語活動 Unit5 What do you like? 

日本語 百人一首  漢詩            

３学年 学年だより 



 

≪タブレット端末入れ替えについて≫ 

区から貸与されているタブレット端末及び周辺機器の入れ替えを、９月１２日（金）に実施します。つきまし

ては、以下の点にご協力ください。 

①９月１１日（木）までに、スクリーンタイムの制限を解除してください。 

②９月１２日（金）当日に、旧タブレット端末本体に加え、充電アダプター、充電ケーブルを持たせてください。 

 ※紛失してしまった場合は担任までご連絡ください。（前日までに） 

 ※ご家庭で購入された充電アダプター、充電ケーブルは、持ってきていただく必要はありません。 

新しく貸与されるもの：タブレット端末本体、キーボード付きケース、スタライスペン（タッチペン）、充電アダ

プター、充電ケーブル 

 

 

≪9 月の土曜授業と保護者会について≫ 

9 月２０日（土）は、学校公開と保護者会を予定しています。当日は、以下の時程となります。 

 １校時 通常授業（８：３５～９：２０） 

  ２校時 各学級にて道徳地区公開講座（９：２５～１０：１０） 

３校時 各学級にて保護者会・道徳について懇談会（児童は体育館にて駒澤大学ブラスバンド鑑賞会） 

    （１０：２５～１１：１０） 

４校時 通常授業（１１：１５～１２：００） 

また、給食を食べてからの下校となります。（下校１３：００） 

※９月２２日（月）は、振替休業日となります。 

 

 

≪学習道具の整備や補充について≫ 

今一度ご確認ください。 

・道具箱（色鉛筆等） 

・絵の具（中身が足りているか。） 

特に白がなくなっている場合が多いです。） 

・ノートの補充（現在使用しているノートを同じマス目。表紙の指定はありません。） 

・筆箱の中身の補充、記名（B か２B の鉛筆５本 赤青鉛筆１本 消しゴム 名前ペン １５ｃｍ程

度の定規） 

・習字道具の補充（墨汁の補充、筆がわれていないか等） 

・防災頭巾の補修（やぶれていないか）   

・専科バックの確認 

音楽：筆記具（赤・青鉛筆）、リコーダー、歌はともだち、音楽ファイル、教科書。  

図工：筆記具、教科書、はさみ、のり 

算数セット（はさみ・のり・三角定規） 

図書バッグ：図書ファイル 

 

※ランドセルの中に、マスクの予備２～３枚（給食当番は、マスクを着用します。）、ハンカチ、ティッシュの予

備を入れてください。 

 

持ち物に名前が書いてあるか確認をお願いします。名前の書い

ていない落とし物が多くあります。また、体育着などの  

名前が薄くなっていた場合は書き直しをお願いします。  


